【改正倫理指針対応】公開文書

承認番号： A23-0715

人を対象とする医学系研究に関する情報公開

このたび，宮城厚生協会坂総合病院倫理委員会の承認を得て、下記の人を対象とする医学系研究を

実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

 2023 年 7 月 19 日

 施設名：宮城厚生協会 坂総合病院

 代表者氏名：病院長  冨山 陽介

 【研究名】

がん対策進捗管理のための患者体験調査

【研究期間】

倫理委員会承認後 ～ 2026 年 3 月まで

【情報の利用目的・方法】

当院は、地域におけるがん診療の充実に取り組んで参りました。

この度当院は、厚生労働省から委託を受けた国立がん研究センターがん対策研究

所医療政策部より依頼があり、がん対策推進基本計画の一環として、国のがん対

策の効果や進捗を知るためのアンケート調査「患者体験調査」の第 3 回調査に協力

することになりました。

【研究対象者】

2021 年 1 月 1 日～2021 年 12 月 31 日の 1 年間に当院を受診された方の中

から 60 名程度の方々に、アンケート調査表を郵送いたします。

【研究に用いる情報】

がんの方の体験を主たる調査項目としていますが、比較のためがん以外（良性腫瘍

など）病気で同時期に受診された方へも調査票をお送りする可能性があります。

調査票の発送は 2023 年 12 月～2024 年 1 月の予定です。

【調査に関して】

調査票が手元に届きましたら是非ご回答のご協力をお願いいたします。記入いただ

いた調査票は国立がん研究センター研究事務局へ直接返送ください。

アンケートの回答は自由ですので、回答しないことで診療をはじめ不利益が生じる

ことは一切ありません。また、プライバシー保護のため対象の患者さんに送付する

際の封筒に当院の病院名の記載は致しません。

アンケートの結果として、国立がん研究センターの調査事務局から集計内容や病院

に対する要望などのコメントの報告を受けることとしていますが、お名前など個人が

特定される情報が当院に伝えられることはありません。

【本調査に関する問い合わせ先】

本調査に関する質問等ありましたら、以下の連絡先までお問い合わせください。

○ 当該研究への情報利用を拒否する場合の窓口

 機 関 名 ： 公益財団法人宮城厚生協会 坂総合病院

担 当 窓 口 ： 診療サービス課 中央病歴室 粕谷遼太

    022-365-5175（代）平日 9：00～17：00、土曜 9：00～12：00

○ 調査に関する問い合わせの窓口

機 関 名 ： 「がん対策進捗管理のための患者体験調査」事務局

（国立がん研究センター内）

〒104-0045  東京都中央区築地５－１－１

TEL 0120-007-372

研究代表者 国立がん研究センター 東 尚弘

国のがん対策をより向上させていくためには、適切なアンケートにより、患者さんの

体験を正確にお伺いすることがとても重要になります。

ご理解とご協力の程よろしくお願いいたします。